
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 248
17 Μαΐου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης ως αναδα−
σωτέας έκτασης υπό στοιχεία 18−19−20−21 −22−2−3−
4−5−6−7−8−9−10−11−18 και μερική άρση της αναδάσω−
σης για την έκταση όπως αυτή φαίνεται στο από 
Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/200 
του μηχανικού Μανώλη Γ. Μελαμπιανάκη, και στο 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, στη θέση 
Αμπελογιάννενας Αγίας Παρασκευής του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου, εμβαδού 1.375,40 τ.μ., που βρίσκεται μέσα 
σε συνολική έκταση εμβαδού 21.600 στρεμμάτων 
που κηρύχτηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 
3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ/01−08−2000 απόφαση 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης μετά από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στη περιοχή του Δή−
μου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου της Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999. 1

Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης ως αναδα−
σωτέας έκτασης υπό στοιχεία 12−13−14−.....−18−19−α−
β−γ−42−43−......−65−66−12 και μερική άρση της αναδά−
σωσης για την έκταση όπως αυτή φαίνεται στο 
από Φεβρουάριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1/500 του μηχανικού Ιωάννη Τζανακά−
κη, και στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
με κ.α. 9533 3 στη θέση Παπούρες − Αγ. Αντώνιος 
Δ.Δ. Αγαλλιανού Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εμβαδού 5.210,38 τ.μ., 
που βρίσκεται μέσα σε συνολική έκταση εμβαδού 
21.600 στρεμμάτων που κηρύχτηκε ως αναδασω−
τέα με την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/
Δ΄/01−08−2000 απόφαση Γενικού Διευθυντή Περι−
φέρειας Κρήτης μετά από πυρκαγιά που εκδηλώ−
θηκε στη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου στις 20−08−1999. ................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   2544 (1)
Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης ως αναδα−

σωτέας έκτασης υπό στοιχεία 18−19−20−21 −22−2−3−4−
5−6−7−8−9−10−11−18 και μερική άρση της αναδάσωσης 
για την έκταση όπως αυτή φαίνεται στο από Μάιο 
2012 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/200 του 
μηχανικού Μανώλη Γ. Μελαμπιανάκη, και στο από−
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, στη θέση Αμπε−
λογιάννενας Αγίας Παρασκευής του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εμ−
βαδού 1.375,40 τ.μ., που βρίσκεται μέσα σε συνολική 
έκταση εμβαδού 21.600 στρεμμάτων που κηρύχτηκε 
ως αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 
ΦΕΚ 488/Δ/01−08−2000 απόφαση Γενικού Διευθυντή 
Περιφέρειας Κρήτης μετά από πυρκαγιά που εκδη−
λώθηκε στη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου στις 20−08−1999.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τον Ν. 3852/2010/ΦΕΚ/Α΄/87 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄ 229/27−12−2010 «Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2405

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.05.17 18:16:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. διαταγή ΥΠΕΚΑ.

7) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης».

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ΄/01−08−2000 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στην ευρύτερη περιοχή Δήμου Λάμπης 
νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνου στις 20−08−1999 δασική έκταση εμβαδού 21.600 
στρεμμάτων όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο από−
σπασμα πινακίδας χάρτη που συνοδεύει την απόφαση 
αυτή, ως αναπόσπαστο μέρος της, η οποία εξεδόθη ύστε−
ρα απ’ την 3045/2000 εισηγητική πρόταση της Διεύθυνσης 
Δασών Ρεθύμνου, εξαιρουμένων απ’ την εφαρμογή της των 
νομίμως προ υφιστάμενων μη δασικών εκτάσεων μη υπα−
γόμενων στις διατάξεις του Ν. 998/1979 και όσων τελούν 
υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής χρήσης, σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα στην εγκύκλια διαταγή Υπ. Γεωργίας υπ’ 
αριθμ 105204/2793/31−07−2002.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του 
Ν. 998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του 
Ν. 3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 
παραγρ. 4 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 
Α/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, και όπως διατυπώνεται: Στο άρθρο 44 του 
Ν. 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: Για 
την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, κα−
θώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμου Επιτροπής 
άρθρου 10 Ν. 998/1979 επί προτάσεως της οικείας Δα−
σικής Υπηρεσίας.

11) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δια−
ταγή του ΥΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας «στη 
περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει απόφαση κήρυξης 
αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η δασι−
κή βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και στην 
οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις εντός 
αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφονται στο 
σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 
3 άρθρου 36 Ν. 3698/2008, προκειμένου δε να προσδιο−
ριστεί η πραγματική αιτία (μη δάσος − μη δασική μορ−
φή των εκτάσεων) −όπως αναφέρεται στη διάταξη− δεν 
απαιτείται πράξη χαρακτηρισμού, αλλά διαπίστωση της 
μορφής τους που θα γίνεται με φωτοερμηνεία ή με κάθε 
άλλο πρόσφορο μέσο και τεκμηριωμένη πρόταση του αρ−
μοδίου οργάνου προς τη Πρωτοβάθμια ΕΕΔΑ, η οποία και 
θα αποφασίζει επί της προτάσεως αυτής του οργάνου».

12) Την υπ’ αριθμ. 6599/12−11−2012 εισηγητική πρόταση 
της Υπηρεσίας μας προς την Πρωτοβάθμια Επιτροπή 
επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Ν. Ρεθύμνου (αριθμ. 
69/12−11−2012 Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητή−
σεων) με την οποία υπέβαλλε τη σχετική αλληλογρα−
φία και εισηγείται τη μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 
3050/07−06−2000 πράξης αναδάσωσης για την έκταση 
με στοιχεία 18−19−20−21−22−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−18 όπως 
φαίνεται στο από Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1/200 του μηχανικού Μανώλη Γ. Μελαμπιανάκη, 
εμβαδού 1.375,40 τ.μ., που παλαιότερα (τα έτη 1945 και 
1972), όπως και σήμερα, έφερε μη δασική (αγροτική) 
μορφή, και τη μερική άρση της αναδάσωσης για την 
έκταση αυτή.

13) Την υπ’ αριθμ. 13/2013 απόφαση Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού Ρεθύ−
μνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμοδότησε ως 
εξής: Δέχεται την υπ’ αριθμ. 6599/12−11−2012 πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική άρση της υπ’ 
αριθμ. 3050/07−06−2000 απόφασης αναδασωτέας έκτα−
σης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης 
για την έκταση με στοιχεία 18−19−20−21−22−2−3−4−5−6−7−
8−9−10−11−18 όπως φαίνεται στο από Μάιο 2012 τοπο−
γραφικό διάγραμμα κλιμ. 1/200 του μηχανικού Μανώλη 
Μελαμπιανάκη, και στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000 στη θέση Αμπελογιάννενας Αγίας Παρασκευής 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου, εμβαδού 1.375,40 τ. μ.

14) Την υπ’ αριθμ. 2543/23−04−2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για τη μερική ανάκληση 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με στοιχεία 
18−19−20−21−22−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−18 όπως φαίνεται στο 
από Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1/200 του 
μηχανικού Μανώλη Μελαμπιανάκη, και στο απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 στη θέση Αμπελογιάννενας 
Αγίας Παρασκευής του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εμβαδού 1.375,40 τ.μ., 
που βρίσκεται μέσα σε συνολική έκταση εμβαδού 21.600 
στρεμμάτων που κηρύχτηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ 
αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ΄/01−08−2000 απόφα−
ση του Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης μετά 
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στη περιοχή του Δήμου 
Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την απόφαση κήρυξης αναδάσω−
σης για την έκταση υπό στοιχεία 18−19−20−21 −22−2−3−4−
5−6−7−8−9−10−11−18 που προσδιορίζεται με συντεταγμένες 
κορυφών ΕΓΣΑ΄87 όπως στον κάτωθι Πίνακα:

Κορυφές Χ Ψ

18 549404.90 3887726.02

19 549409.85 3887719.26

20 549418.05 3887714.24

21 549430.49 3887714.77

22 549436.84 3887715.83

2 549427.93 3887703.33

3 549417.27 3887687.46



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2407

4 549415.44 3887685.40

5 549408.26 3887673.46

6 549403.95 3887666.06

7 549400.96 3887667.02

8 549394.64 3887669.69

9 549388.54 3887672.74

10 549384.30 3887674.87

11 549399.53 3887711.32

18 549404.90 3887726.02

Εμβαδόν 1.375,40 τ. μ.

και όπως φαίνεται στο από Μάιο 2012 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλιμ. 1/200 του μηχανικού Μανώλη Μελαμπια−
νάκη, στη θέση Αμπελογιάννενας Αγίας Παρασκευής Δή−
μου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
και αίρουμε μερικώς την αναδάσωση για την εν λόγω 
έκταση, εμβαδού 1.375,40 τ.μ., η οποία βρίσκεται μέσα 
στη συνολική έκταση, εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, πε−
ριοχής Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου Πε−

ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου που λόγω πυρκαγιάς 
στις 20−08−1999 κηρύχτηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ 
αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ/01−08−2000 απόφαση 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης, επειδή η υπόψη 
έκταση υπό στοιχεία 18−19−20−21−22−2−3−4−5−6−7−8−9−10−
11−18 υπάγεται στις εξαιρέσεις απ’ την εφαρμογή της 
3050/07−06−2000 απόφασης αναδάσωσης, καθώς, κατά 
την εν γένει αποδεικτική διαδικασία, τον διαχρονικό έλεγ−
χο αεροφωτογραφιών και τη σημερινή βλαστητική κα−
τάσταση αυτής, διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για έκταση 
μη δασικής (αγροτικής) μορφής, και συνεπώς εσφαλμένα 
περιελήφθη στο διάγραμμα της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−
2000 απόφασης, δεδομένου ότι ανέκαθεν, και κατά την 
εκδήλωση της πυρκαγιάς, ήταν έκταση μη δασική.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 23 Απριλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



2408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2409

    Αριθμ. 2595 (2)
Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης ως αναδα−

σωτέας έκτασης υπό στοιχεία 12−13−14−.....−18−19−α−β−
 γ−42−43−......−65−66−12 και μερική άρση της αναδάσω−
σης για την έκταση όπως αυτή φαίνεται στο από 
Φεβρουάριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1/500 του μηχανικού Ιωάννη Τζανακάκη, και στο από−
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9533 3 στη 
θέση Παπούρες − Αγ. Αντώνιος Δ.Δ. Αγαλλιανού Δή−
μου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνου, εμβαδού 5.210,38 τ.μ., που βρίσκεται μέσα 
σε συνολική έκταση εμβαδού 21.600 στρεμμάτων 
που κηρύχτηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 
3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ΄/01−08−2000 απόφαση 
Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης μετά από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στη περιοχή του Δήμου 
Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογίου, ρύθμι−
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/2003, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τον Ν. 3852/2010/ΦΕΚ/Α΄/87 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄ 229/27−12−2010 «Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. διαταγή ΥΠΕΚΑ.

7) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης».

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ΄/01−08−
2000 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας 
Κρήτης την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα μετά 
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στην ευρύτερη περι−
οχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999 δασική 
έκταση εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, όπως προσδιο−
ρίζεται στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας χάρτη 
που συνοδεύει την απόφαση αυτή ως αναπόσπαστο 
μέρος της, η οποία εξεδόθη ύστερα απ’ την 3045/2000 
εισηγητική πρόταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, 

εξαιρουμένων απ’ την εφαρμογή της των νομίμως προ 
υφιστάμενων μη δασικών εκτάσεων μη υπαγόμενων στις 
διατάξεις του Ν. 998/1979 και όσων τελούν υπό νόμιμο 
καθεστώς αλλαγής χρήσης, σύμφωνα με τα διαλαμβα−
νόμενα στην εγκύκλια διαταγή Υπ. Γεωργίας υπ’ αριθμ 
105204/2793/31−07−2002.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του 
Ν. 998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του Ν. 3208/ 
2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 4 
του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με την παραγρ. 3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 Α΄/02.10.2008), για τη 
μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτασης, και όπως διατυ−
πώνεται: Στο άρθρο 44 του Ν. 998/1979 προστίθεται παρά−
γραφος 4 ως εξής: Για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου αυτού, καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης 
εκτάσεως ως αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμιου Επι−
τροπής άρθρου 10 Ν. 998/1979 επί προτάσεως της οικείας 
Δασικής Υπηρεσίας.

11) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή ΥΠΕΚΑ, κεφ. Β1, δυνάμει της οποίας «στη περί−
πτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει απόφαση κήρυξης ως 
αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η δασική 
βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και στην 
οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις εντός 
αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφονται στο 
σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 3 
άρθρου 36 Ν. 3698/2008, προκειμένου δε να προσδιορι−
στεί η πραγματική αιτία (μη δάσος − μη δασική μορφή 
των εκτάσεων) − όπως αναφέρεται στη διάταξη − δεν 
απαιτείται πράξη χαρακτηρισμού, αλλά διαπίστωση της 
μορφής τους που θα γίνεται με φωτοερμηνεία ή με 
κάθε άλλο πρόσφορο μέσο και τεκμηριωμένη πρόταση 
του αρμοδίου οργάνου προς τη Πρωτοβάθμια ΕΕΔΑ, 
η οποία και θα αποφασίζει επί της προτάσεως αυτής 
του οργάνου».

12) Την υπ’ αριθμ. 7291/21−12−2012 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου προς την Πρωτοβάθ−
μια Επιτροπή επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νο−
μού Ρεθύμνου (αριθμ. 73/21−12−2012 Επιτροπής επίλυσης 
δασικών αμφισβητήσεων) με την οποία υπέβαλλε τη 
σχετική αλληλογραφία και εισηγείται τη μερική ανά−
κληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 πράξης αναδά−
σωσης για το τμήμα Β1 υπό στοιχεία 12−13−14−...−18−19−α−
β−γ−42−43−...−65−66−12, εμβαδού 5.210,38 τ.μ., που κείται σε 
μέσο υπερθαλάσσιο υψόμετρο 280 μ. περίπου, με μέσες 
κλίσεις επιφανείας 6%−7%, το οποίο παλαιότερα (τα 
έτη 1945 και 1960) όπως και σήμερα έφερε μη δασική 
(αγροτική) μορφή, και τη μερική άρση της αναδάσωσης 
για το τμήμα αυτό.

13) Την υπ’ αριθμ. 12/2013 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού Ρε−
θύμνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμοδότησε 
ως εξής: Δέχεται την υπ’ αριθμ. 7291/21−12−2012 πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική άρση της 
υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 απόφασης αναδασωτέας 
έκτασης για το τμήμα Β1, με στοιχεία 12−13−14−...−18−19−α−
β−γ−42−43−...−65−66−12, όπως φαίνεται στο από Φεβρου−
άριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/500 του 
μηχανικού Ιωάννη Τζανακάκη, εμβαδού 5.210,38 τ.μ., στη 
θέση «Παπούρες−Αγ. Αντώνιος» Δ.Δ. Αγαλλιανού του 
Δήμου Αγίου Βασιλείου. 



2410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14) Την υπ’ αριθμ. 2594/24−04−2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για τη μερική ανάκληση 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με στοιχεία 
12−13−14−.....−18−19−α−β−γ−42−43−....−65−66−12 και τη μερική 
άρση της αναδάσωσης για την έκταση όπως αυτή φαί−
νεται στο από Φεβρουάριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1/500 του μηχανικού Ιωάννη Τζανακάκη, και στο 
απόσπασμα φ. χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9533 3 στη 
θέση Παπούρες − Αγ. Αντώνιος Δ.Δ. Αγαλλιανού Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εμ−
βαδού 5.210,38 τ.μ., η οποία βρίσκεται μέσα σε συνολική 
έκταση εμβαδού 21.600 στρεμμάτων που κηρύχτηκε ως 
αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 
488/Δ/01−08−2000 απόφαση Γενικού Διευθυντή Περιφέ−
ρειας Κρήτης μετά από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στη 
περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την απόφαση κήρυξης αναδάσω−
σης για το τμήμα έκτασης Β1 υπό στοιχεία 12−13−14−.....−18−
19−α−β− γ−42−43−.....−65−66−12, εμβαδού 5.210,38 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο από Φεβρουάριο 2011 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1/500 του μηχανικού Ιωάννη Τζα−
νακάκη, και στο απόσπασμα φ. χ. ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
με κ.α. 9533 3 όπως απεικονίζεται με τις συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ’87 στον κάτωθι Πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

12 548315.65 3889766.59

13 548332.34 3889772.33

14 548342.57 3889776.31

15 548357.83 3889780.81

16 548377.06 3889783.63

17 548389.87 3889787.94

18 548402.58 3889790.53

19 548409.18 3889791.05

α 548416.33 3889764.32

β 548430.32 3889769.09

Υ 548456.00 3889776.00

42 548462.83 3889743.48

43 548459.41 3889740.53

44 548452.48 3889736.06

45 548449.15 3889733.44

46 548441.89 3889727.44

47 548437.09 3889722.65

48 548427.96 3889715.37

49 548421.52 3889711.19

50 548418.83 3889719.05

51 548415.53 3889727.51

52 548411.96 3889733.86

53 548410.85 3889738.93

54 548406.24 3889750.06

55 548401.49 3889761.29

56 548396.92 3889759.60

57 548380.70 3889756.67

58 548363.69 3889752.40

59 548353.06 3889748.26

60 548342.37 3889742.64

61 548334.44 3889738.52

62 548322.91 3889732.72

63 548320.22 3889739.19

64 548318.57 3889745.83

65 548316.90 3889752.98

66 548315.41 3889760.75

12 548315.65 3889766.59

στη θέση «Παπούρες − Αγ. Αντώνιος» Δ.Δ. Αγαλλιανού 
Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνου, αίρουμε μερικώς την αναδάσωση για το υπόψη 
τμήμα έκτασης Β1, το οποίο βρίσκεται μέσα στη συνο−
λική έκτασι εμβαδού 21.600 στρεμμάτων που με την υπ’ 
αριθμ. 3050/07−06−2000 ΦΕΚ 488/Δ΄/01−08−2000 απόφα−
ση Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Κρήτης κηρύχτηκε 
ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στη 
περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασιλείου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου στις 20−08−1999, 
διότι το υπόψη τμήμα της έκτασης Β1 υπάγεται στις 
εξαιρέσεις απ’ την εφαρμογή της 3050/07−06−2000 από−
φασης, καθώς, κατά την εν γένει αποδεικτική διαδικασία, 
τον διαχρονικό έλεγχο αεροφωτογραφιών και τη ση−
μερινή βλαστητική κατάσταση αυτής, διαπιστώθηκε ότι 
πρόκειται για έκταση που έφερε μη δασική (αγροτική) 
μορφή, και συνεπώς εσφαλμένα περιελήφθη στο διά−
γραμμα της 3050/07−06−2000 απόφασης αναδάσωσης, 
δεδομένου ότι ανέκαθεν, και κατά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς, ήταν έκταση μη δασική.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 24 Απριλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2411



2412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002481705130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


